Quarta, 09 de Abril de 2025 | VOL: 5 | Nº 960 | ISSN 2965-5145

Índice

Poder Legislativo .................................................................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025 ................................................................................................. 2
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................................................. 2

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 008/2025 .................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 010/2025 .................................................... 2
AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 009/2025 .................................................... 3

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 3
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2025 ...................................................... 3
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025 .......................................................................................... 4

Página 1/5

Quarta, 09 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 960
ISSN 2965-5145

Poder Legislativo

DECRETO

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025   Dispõe sobre a exoneração de ocupantes de cargos em comissão nomeados pela

gestão anterior e a rescisão de contratos temporários firmados pela mesma, no âmbito da Câmara Municipal de Santa Luzia -

MA, e dá outras providências.   O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização administrativa da Câmara Municipal; CONSIDERANDO o encerramento

do mandato da Mesa Diretora anterior em 31 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO a conveniência da nova administração

em nomear seus próprios auxiliares e assessores;   DECRETA:   Art. 1º Ficam exonerados, com efeitos retroativos a 2 de

janeiro de 2025, todos os servidores ocupantes de cargos em comissão nomeados pela gestão da Mesa Diretora anterior, cujo

mandato encerrou-se em 31 de dezembro de 2024. Parágrafo único. Excluem-se do disposto no caput os servidores nomeados

pela atual Mesa Diretora a partir de 2 de janeiro de 2025.   Art. 2º Ficam rescindidos, com efeitos retroativos a 2 de janeiro de

2025, todos os contratos por tempo determinado firmados pela gestão anterior da Câmara Municipal, ressalvados os contratos

renovados ou celebrados pela nova administração a partir dessa data.   Art. 3º Este Decreto não se aplica aos servidores

efetivos regularmente investidos em seus cargos por concurso público.   Art. 4º Os setores administrativos competentes

adotarão as providências necessárias ao cumprimento do disposto neste Decreto Legislativo.   Art. 5º Este Decreto entra em

vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 2 de janeiro de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA, aos 08 de abril de 2025.

__________________________________ Ariel Miranda Andrade Presidente - CMSL

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $UHRRAoNqLZM

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 008/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 008/2025   ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL

Nº 14.133/2021.     A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021,

DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso

da Dispensa de Licitação 008/2025 para “Contratação de empresa especializada para implantação de sistema informatizado

integrado de gestão pública, acompanhado de assistência e suporte técnico, para atender as necessidades da Câmara Municipal

de Santa Luzia - MA. “, a fim de obter propostas adicionais. Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas

propostas e documentos de habilitação para o(s) objeto(s) constante(s) no Edital e conforme modelo de proposta,

disponibilizados no site https://www.cmsantaluzia.ma.gov.br/ (aba licitação), e enviado exclusivamente para o e-mail: "

cmslma2025@hotmail.com " até as 23h59 do dia 14/04/2025.  A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara

Municipal de Santa Luzia – MA, será contatada para contratar com a Administração, em até dois dias úteis após a

convocação.09/04/2025. .

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $eRdA4ERkn6k

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 010/2025

Página 2/5

Quarta, 09 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 960
ISSN 2965-5145

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 010/2025   ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL

Nº 14.133/2021.     A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021,

DECRETO Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso

da Dispensa de Licitação 010/2025 para “Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos em consultoria técnica

no apoio administrativo e Planejamento da Câmara Municipal de Santa Luzia - MA. “, a fim de obter propostas adicionais.

Para tanto, convoca as empresas interessadas a enviarem suas propostas e documentos de habilitação para o(s) objeto(s)

constante(s) no Edital e conforme modelo de proposta, disponibilizados no site https://www.cmsantaluzia.ma.gov.br/ (aba

licitação), e enviado exclusivamente para o e-mail: " cmslma2025@hotmail.com " até as 23h59 do dia 14/04/2025.  A empresa

detentora da proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA, será contatada para contratar com a

Administração, em até dois dias úteis após a convocação.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $doVS2IDu3Sv

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 009/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA Dispensa de Licitação n° 009/2025 ART. 75, CAPUT, INCISO II DA LEI FEDERAL Nº

14.133/2021.   A Câmara Municipal de Santa Luzia, em atendimento ao inciso II do art. 75 da Lei nº. 14.333/2021, DECRETO

Nº 11.871, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023, torna público para conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa

de Licitação 009/2025 para “Contratação de empresa especializada em manutenção de ar condicionado, para atender as

necessidades da Câmara Municipal de Santa Luzia/MA. “, a fim de obter propostas adicionais. Para tanto, convoca as

empresas interessadas a enviarem suas propostas e documentos de habilitação para o(s) objeto(s) constante(s) no Edital e

conforme modelo de proposta, disponibilizados no site https://www.cmsantaluzia.ma.gov.br/ (aba licitação), e enviado

exclusivamente para o e-mail: " cmslma2025@hotmail.com " até as 23h59 do dia 14/04/2025.  A empresa detentora da

proposta mais vantajosa para a Câmara Municipal de Santa Luzia – MA, será contatada para contratar com a Administração,

em até dois dias úteis após a convocação.09/04/2025.

Publicado por: Ariel Miranda Andrade

Código identificador: $epo7EuKLRZF

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2025. PROCESSO ADM. Nº 48/2025. A Prefeitura

Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no

dia 24 de abril de 2025, às 09:00hs (nove) horas,  Licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma

ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando a eventual e futura contratação de empresa para prestação de serviços

de manutenção com reposição de peças de ar condicionado e refrigeração em geral para atender as necessidades da Prefeitura

Municipal de Santa Luzia – Ma, conforme detalhamentos constantes no Anexo I – Tremo de Referencia, em sessão pública on-

line por meio de recursos de tecnologia da informação – INTERNET através do site https://www.licitasantaluziama.com.br/.

Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras

normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de

sistema eletrônico, qual seja https:// www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal da Transparência do Município ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas (PNCP).  Santa Luzia/MA, 02 abril de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de

Página 3/5

Quarta, 09 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 960
ISSN 2965-5145

Gestão e Governo.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: $jO/GtYXN8l5

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025. PROCESSO ADM. Nº 66/2025. A Prefeitura

Municipal de Santa Luzia/MA, CNPJ: 06.191.001/0001-47, torna público para conhecimento dos interessados que realizará no

dia 24 de abril de 2025, às 10:00hs (dez) horas,  Licitação para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO na forma

ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, objetivando o a futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de

material esportivo para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – Ma, conforme detalhamentos

constantes no Anexo I – Tremo de Referencia, em sessão pública on-line por meio de recursos de tecnologia da informação –

INTERNET através do site https://www.licitasantaluziama.com.br/. Com fundamentação na Lei n.º 14.133/2021 e suas

alterações posteriores, da Lei Complementar n.º 123/2006 e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. O Edital e

seus anexos estão à disposição dos interessados por intermédio de sistema eletrônico, qual seja https://

www.licitasantaluziama.com.br/; ou Portal da Transparência do Município ou no Portal Nacional de Contratações Públicas

(PNCP).  Santa Luzia/MA, 02 abril de 2025. Leandro Dutra de Andrade. Secretário de Gestão e Governo.

Publicado por: Leandro Dutra de Andrade

Código identificador: $ijBbPsL01Bz

Página 4/5

Quarta, 09 de Abril de 2025 VOL: 5 | Nº 960
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações:

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:09.04.2025 21:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Poder Legislativo
	DECRETO
	DECRETO LEGISLATIVO Nº 05/2025

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 008/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 010/2025
	AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA  Dispensa de Licitação n° 009/2025

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 015/2025
	PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 018/2025

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-04-11T09:08:00-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL